Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Волгоградская школа-интернат «Созвездие»

Протокол № 6
заседания кафедры художественно-эстетическихдисциплин.
Тема: «Итоги работы кафедры художественно-эстетических дисциплин в 2021-2022 учебном году»
Дата проведения: «28» мая 2022г.
Присутствовали: Мякотина Т.Ю., Капустина Н.В., Кормакова Е.И.,., Кузнецов И.А., Позднякова О.В.

Повестка дня:
1.Итоги учебно-воспитательной работы за 4 четверть и год.
Анализ выполнения учебных программ.
Анализ работы педагогов по индивидуальным образовательным маршрутам.
2.Анализ работы кафедры за 2021-2021 учебный год и обсуждение плана работы на 2022-2023 учебный год.
3.Анализ ведения классных журналов и электронных журналов в системе «Сетевой город».
4.Итоги работы по обновленным ФГОС.
5.Итоги работы учителей по программе «Наставничество»

По первому вопросу выступила зав. Кафедрой художественно-эстетических дисциплин Мякотина Т.Ю. Она сообщила результаты успеваемости за 2021-2022 учебный год по предметам художественно-эстетического цикла. Процент качества знаний по предметам составил  практически 100% качества успеваемости. Педагоги кафедры Мякотина Т.Ю., Капустина Н.В., Кормакова Е.И., Позднякова О.В.., Кузнецов И.А. сообщили о выполнении практической части по изобразительному искусству, технологии, музыке и МХК на 100%.Заслушали отчёты педагогов кафедры о работе с детьми с ОВЗ по индивидуальным маршрутам. Программы скорректированы и выполнены всеми педагогами.

По второму вопросу выступила зав. кафедрой Мякотина Т.Ю., она подвела итоги работы  за 4 четверть и учебный год:
- в школе прошли выставки и творческие мероприятия с нашим активным участием:

Кормакова Е.И:
1. Провела мастер-класс по рисованию мультипликационных героев , 3-4 классы
2.  Провела  общешкольную выставку творческих работ	 «Любимые герои мультфильмов», посвящённую 120-летию со дня рождения американского кинорежиссёра и художника Уолта Диснея (1901-1966) – 3-4 классы
3.  Провела открытый урок «Рисование героев детских литературных произведений» - 4классы
4.  Провела выставку творческих работ «Герои произведений  К.И.Чуковского», посвящённую 140-летию со дня рождения детского писателя –
4 классы
5.  В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия « С 9 мая!»- выставка  творческих работ  «С днём Победы!», изображение боевых действий   с 1-4 классы
6.  В рамках фестиваля «Школьная весна 2022»: «Город мастеров»- выставка – продажа творческих работ: картины, поделки (техники разные),1-5 классы;
Позднякова О.В.:
1. В рамках фестиваля «Школьная весна 2022»: «Город мастеров»- выставка – продажа творческих  работ: картины (холст, масло), поделки (техники разные),5-9 классы, Апрель 2022;
2. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия «С 9 мая!»- выставка творческих работ «С днём Победы!», изображение боевых действий и плакатов, 5-9 классы, Май 2022.
Капустина Н.В.:
Участие в фестивале «Школьная весна»:
1.Отчетная выставка-продажа поделок  учащихся
2. Театр Моды. Дефиле швейных изделий  учащихся

Мякотина Т.Ю:
1.В рамках  фестиваля «Школьная весна 2022»- гала-концерт.
Песня «Туган як» Ишмаметова Тамила 7 А класс;
Песня «Находка» Сытина Анастасия 6 Б класс
Песня «Россия – Родина моя!» Ансамбль
2. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия « С 9 мая!» Концерт
Песня «Мамы и папы, мы не хотим войны! Ансамбль 5-6 классы: Сытина Анастисия, Гринюк Софья, Кобзева Алена, Мамедова Севиль, Морозова Полина, Кривова Элина;
Песня «Пока на земле любовь» Ансамбль 7 Б класса: Рогальский Анатолий, Ишмаметова Тамила
«Песня «Мы – единое целое!» Ансамбль 7-х классов
3. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия Линейка «Последний звонок»
Песня «Колокола» Ансамбль 6Б – 7 А класса
4. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятияВыпускной9-х классов. Вокальные номера
5. В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия Выпускной 11 класса. Вокальные номера

По третьему вопросу выступили учителя, принимавшие участие в конкурсах разного уровня:

Кормакова Е.И.:
1. Открытый конкурс профессионального мастерства изобразительного и декоративно-прикладного творчества  «Яркая весна» для педагогических работников:.  с работой:  «Цветущий май» (квиллинг)-сертификат участника;
2. Вторые международные  детские инклюзивные творческие Игры (Региональный отборочный этап), Май – Диплом 3 место -  Калиничев Артём 2А класс
Позднякова О.В.:
1. Открытый конкурсе профессионального мастерства изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Яркая весна» для педагогических работников:
[bookmark: _GoBack]В номинации «Декоративно-прикладное творчество»:
«Мартовские коты» (гобелен) – Грамота 3 место,
В номинации «Изобразительное творчество»:
 «Весна в городе» (акварель, гелиевая ручка)- Грамота 1 место, Май 2022;
2. VII Региональный чемпионат VIII     Национального    чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ «АБИЛИМПИКС», в компетенции «Изобразительное искусство» с  Блиновой Анастасией 10 класс – Диплом 1 место, Апрель 2022;
3. VII Региональный чемпионат VIII     Национального    чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ «АБИЛИМПИКС» Благодарственное письмо учителю Поздняковой  О.В. за подготовку  победителя
4. Участие в Областном конкурсе рисунков «Обнимая небо», посвящённого 85-летию первой в мире женщины-космонавта В.В. Терешковой, учитель Позднякова О.В. с учащейся Орловой Дарией 5 А класс, Диплом 2 степени,  Май;
5. Вторые Международные  детские инклюзивные творческие Игры (Региональный отборочный этап)  в номинации «Изобразительное искусство.  Живопись и графика», Май 2022:
6. Участник - Воробьёва Кира

По четвертому вопросу выслушали учителей по прохождению курсов повышения квалификации и самообразования:
за 4 четверть 2021-2022учебного года все учителя кафедры ХЭД прослушали и получили Сертификаты:
1. Вебинар «Новые ФГОС НОО и ФГОС ООО: как оформить тематическое планирование в рабочей программе учебного предмета и календарно-тематическое планирование»
2. Вебинар: «Реализация требований ФГОС 2021 г., в учебно - метолических комплектах «Музыка» 1 – 8 кл.», АО «Издательство «ПРОСВЕЩЕНИЕ», Москва, май
3. Курс повышения квалификации «Изобразительное искусство как творческая составляющая развития обучающихся в системе образования в условиях реализации ФГОС»-72 часов ,  ООО «Инфоурок», Смоленск,
4. Курсы повышения квалификации «Внедрение Федерального государственного стандарта для обучающихся с ОВЗ»- 59 часов, «Единый урок»,
Слушали зав. Кафедрой художественно-эстетических дисциплин Мякотину Т.Ю. о плане работы кафедры на 2022-2023 учебный год.

По пятому вопросу о работе над программой «Наставничество».
Кузнецов И.А. разработал программы по ПДО «Технология» и «Робототехника» под кураторством Мякотиной Т.Ю., Тайпаковой И.О., Кошелевой И.Ф.;

- слушали зав. кафедрой художественно-эстетических дисциплин Мякотину Т.Ю. о анализе ведения классных журналов и электронных журналов в системе «Сетевой город», и о переходе в новом учебном году только на ведение электронных журналов в системе «Сетевой город».

Постановили:
1.Признать работу кафедры в 2021-2022 учебном году удовлетворительной.
2.Ввести  и реализовать  обновленные ФГОС начального образования и основного общего образования
3. Разработать рабочие программы на электронном ресурсе "Конструктор рабочих программ"
3. Продолжить работу над программой «Наставничество»
3.Утвердить план работы кафедры на 2022-2023 учебный год.
4.Признать работу с детьми с ОВЗ достойной и обобщить опыт своей работы в печатных изданиях по педагогике.

Председатель:  _____________________________    /Т.Ю. Мякотина/

Секретарь:_________________________________/ Н.В.Капустина /